
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ XÃ MƯỜNG LAY 

 

Số: 69/BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Mường Lay, ngày 04 tháng 02 năm 2025 
 

BÁO CÁO 

Kết quả xây dựng thị xã đạt chuẩn đô thị văn minh năm 2025 
 

Thực hiện Quyết định số 04/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn 

đô thị văn minh;  

Căn cứ Hướng dẫn số 1388/HD-SVHTTDL ngày 13/7/2022 của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên về thực hiện Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục 

xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh Điện Biên; 

Căn cứ Công văn số 2801/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 21/10/2024 của Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên về việc hướng dẫn hồ sơ xét công 

nhận đạt chuẩn đô thị văn minh; 

UBND thị xã Mường Lay báo cáo đánh giá kết quả thực hiện xây dựng thị 

xã đạt chuẩn đô thị văn minh như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Đặc điểm tự nhiên, kinh tế - xã hội 

Mường Lay là thị xã vùng cao nằm ở phía Bắc của tỉnh Điện Biên, nơi giáp 

ranh giữa 02 tỉnh Điện Biên và Lai Châu, cách thành phố Điện Biên Phủ khoảng 

100km. Tổng diện tích tự nhiên toàn thị xã là 112,7 km2 (11.266,56 ha), chiếm 

1,18% diện tích tự nhiên của toàn tỉnh. Thị xã có 3 đơn vị hành chính trực thuộc, 

bao gồm xã Lay Nưa, phường Na Lay, phường Sông Đà với 3.069 hộ với 11.720 

nhân khẩu, có 09 dân tộc cùng sinh sống, trong đó, dân tộc Thái chiếm 68,6%, 

Kinh chiếm 20,2%, dân tộc Mông 10,4%, dân tộc Hoa 0,46%, còn lại là các dân 

tộc khác. Thị xã Mường Lay nằm trong chuỗi du lịch Tây Bắc - Thủ đô Hà Nội 

với hệ thống giao thông đường bộ thông suốt liên kết nội tỉnh và bên ngoài. Mặt 

khác, hồ chứa thuỷ điện Sơn La tạo ra hệ thống giao thông đường thuỷ rất thuận 

lợi để phát triển ngành vận tải, du lịch đường thuỷ, là một cực phát triển quan 

trọng phía Bắc của tỉnh Điện Biên.  

Thị xã xác định phát triển kinh tế - xã hội là nhiệm vụ trọng tâm, do đó cấp 

ủy đảng, chính quyền các cấp luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo tập trung mọi nguồn 

lực cho phát triển kinh tế - xã hội. Trong những năm qua, kinh tế của thị xã Mường 

Lay phát triển ổn định theo hướng tăng tỉ trọng thương mại - dịch vụ, tốc độ đô 

thị hóa nhanh, hệ thống kết cấu hạ tầng đô thị được các cấp, các ngành quan tâm 

đầu tư xây dựng đồng bộ, nâng cấp nhất là các công trình thiết yếu như: Hệ thống 

giao thông, chiếu sáng, giáo dục và các công trình phúc lợi khác. Qua đó bộ mặt 

đô thị, không gian cảnh quan kiến trúc đô thị của thị xã có nhiều đổi mới, ngày 
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càng khang trang, sạch đẹp. Công tác an sinh xã hội được đảm bảo; đời sống vật 

chất, tinh thần của Nhân dân ngày càng được cải thiện và từng bước nâng cao. Hệ 

thống chính trị từ cấp thị đến xã, phường được củng cố; an ninh chính trị, trật tự 

an toàn xã hội luôn ổn định, giữ vững. 

2. Thuận lợi  

Thị xã Mường Lay có vị trí địa lý khá thuận lợi, hệ thống giao thông, kết 

cấu hạ tầng tương đối hoàn chỉnh, có trục quốc lộ đi qua (Quốc lộ 6 và Quốc lộ 

12), Tỉnh lộ 142 thuận lợi cho kết nối với các huyện trong tỉnh, các tỉnh lân cận 

và là một trong những điều kiện thu hút được các nhà đầu tư quan tâm đầu tư sản 

xuất, kinh doanh góp phần phát triển kinh tế - xã hội của thị xã.  

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền, sự phối 

hợp của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội từ thị xã đến cơ sở trong triển khai 

thực hiện xây dựng thị xã Mường Lay đạt chuẩn đô thị văn minh.  

Cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn hiểu rõ mục đích, 

ý nghĩa cũng như trách nhiệm của mình trong xây dựng nếp sống văn minh đô thị, 

luôn tích cực gương mẫu thực hiện tốt các nội dung tiêu chí phường đạt chuẩn đô 

thị văn minh, thị xã đạt chuẩn đô thị văn minh; luôn nêu cao tinh thần đấu tranh 

phòng, chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội nhằm xây dựng môi trường văn hóa 

lành mạnh trong Nhân dân.  

3. Khó khăn  

Nhận thức của một bộ phận người dân về thực hiện nếp sống đô thị văn 

minh còn hạn chế, nhất là việc chấp hành những quy định về trật tự đô thị, an toàn 

giao thông. 

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI  

UBND thị xã Mường Lay đã quán triệt, triển khai đầy đủ, kịp thời các văn bản 

chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về xây dựng đô thị văn minh đến các 

cơ quan, đơn vị, UBND xã, phường trên địa bàn thị xã1; đồng thời ban hành các văn 

bản tổ chức triển khai thực hiện xây dựng đô thị văn minh trên địa bàn2. 

Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo về xây dựng phường, thị xã đạt 

chuẩn đô thị văn minh, UBND thị xã đã tập trung tổ chức triển khai thực hiện, đề 

                                                           
1 Quyết định số 04/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy định, tiêu 

chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh; Hướng dẫn số 1388/HD-SVHTTDL ngày 13/7/2022 

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về thực hiện Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô 

thị văn minh trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Công văn số 2801/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 21/10/2024 của Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh về việc hướng dẫn hồ sơ xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh. 

2 Công văn số 1603/UBND-VHTT ngày 18 tháng 7 năm 2022 về việc triển khai Hướng dẫn số 1388/HD-

SVHTTDL ngày 13 tháng 7 năm 2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về thực hiện Quy định tiêu chí, trình 

tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Công văn số 2469/UBND-VHTT 

ngày 1 tháng 10 năm 2024 về việc hướng dẫn thực hiện bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa; công nhận xã 

phường tiêu biểu năm 2024; Công văn số 1892/UBND-VHTT ngày 31 tháng 7 năm 2024 về việc hướng dẫn thực 

hiện tiêu chí về văn hóa trong xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh; thị xã đạt chuẩn đô thị văn minh;Công 

văn số 466/VHTT-QLVHGĐ ngày 21 tháng 10 năm 2024 về việc đề nghị báo cáo kết quả thực hiện các tiêu chí 

thị xã đạt chuẩn đô thị văn minh năm 2024.. 
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nghị các cấp ủy, chính quyền các cấp, các cơ quan, đơn vị quan tâm, chú trọng 

thực hiện các giải pháp đồng bộ để xây dựng phường, thị xã đạt chuẩn đô thị văn 

minh và xem đó là nhiệm vụ trọng tâm của cả hệ thống chính trị, thường xuyên 

quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn 

cùng tham gia thực hiện. 

UBND thị xã và các phường trên địa bàn đã đăng ký thực hiện xây dựng 

thị xã, phường đạt chuẩn đô thị văn minh theo đúng quy trình quy định tại Quyết 

định số 04/QĐ-TTg và Hướng dẫn số 1388/HD-SVHTTDL3. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Tiêu chí 1: Quy hoạch đô thị 

a) Yêu cầu của tiêu chí  

 - Có quy hoạch chung, quy hoạch phân khu và có quy hoạch chi tiết của 

quận, thị xã, thành phố được cấp có thẩm quyền phê duyệt và công bố công khai 

đúng quy định. 

- Có đủ công trình hạ tầng kỹ thuật thiết yếu hoặc hạ tầng xã hội thiết yếu 

được xây dựng theo quy hoạch xây dựng đối với quận (hoặc thị xã, thành phố). 

b) Kết quả thực hiện tiêu chí 

Quy hoạch sử dụng đất của thị xã Mường Lay được UBND tỉnh phê duyệt 

tại các quyết định: Quyết định số 487/QĐ-UBND ngày 12/3/2024 của UBND tỉnh 

Điện Biên về việc phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2024 thị xã Mường Lay; 

Quyết định số 1558/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 của UBND tỉnh Điện Biên về 

việc phê duyệt quy hoạch sử dụng đất thời kỳ năm 2021-2030 thị xã Mường Lay 

tỉnh Điện Biên; Quyết định số 1140/QĐ-UBND ngày 19/7/2023 của UBND tỉnh 

Điện Biên về việc phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 thị xã Mường Lay. 

Trên cơ sở đó, UBND thị xã đã ban hành các văn bản về quy hoạch, sử dụng đất 

hàng năm theo quy định4 và  Quy chế quản lý quy hoạch, kiến trúc và xây dựng 

đô thị trên địa bàn thị xã Mường Lay (Quyết định số 01/2011/QĐ-UBND ngày 

19/4/2011 của UBND thị xã Mường Lay). Hiện nay, thị xã đang tiến hành lập 

điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 và Kế hoạch sử dụng đất 
                                                           

3 Bản đăng ký số 3133/ĐK-UBND ngày 31/12/2022 của UBND thị xã Mường Lay về đăng ký xây dựng 

thị xã đạt chuẩn “Đô thị văn minh”; Bản đăng ký số 3186/ĐK-UBND ngày 30/12/2023 của UBND thị xã Mường 

Lay về đăng ký xây dựng thị xã đạt chuẩn “Đô thị văn minh” Bản đăng ký phường Sông Đà ngày 30/12/2022 bản 

đăng ký “Phường đạt chuẩn đô thị văn minh năm 2023”; Bản đăng ký phường Sông Đà ngày 25/12/2023 Bản đang 

ký xây dựng “phường đạt chuẩn đô thị văn minh năm 2024”; Phường Na Lay ngày 28/12/2022 Bản đăng ký xây 

dựng “phường đạt chuẩn đô thị văn minh năm 2023”; Phường Na Lay ngày 25/12/2023 Bản đang ký xây dựng 

“phường đạt chuẩn đô thị văn minh năm 2024”. 

4 Công văn số 991/UBND-QLĐT ngày 05/5/2022 của UBND thị xã Mường Lay về việc điều chỉnh cục 

bộ quy hoạch chi tiết tại các khu TĐC trên địa bàn thị xã Mường Lay; Quyết định số 344/QĐ-UBND ngày 

31/5/2022 của UBND thị xã Mường Lay về việc phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết tại các khu tái 

định cư trên địa bàn thị xã Mường Lay, tỉnh Điện Biên; Thông báo số 98/TB-UBND ngày 20/7/2023 của UBND 

thị xã  về công bố công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của thị xã Mường Lay, tỉnh Điện Biên; Thông báo 

số 33/TB-UBND ngày 14/3/2024 của UBND thị xã về công bố công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của thị 

xã Mường Lay, tỉnh Điện Biên; Quyết định số 947/QĐ-UBND ngày 22/92023 về việc phê duyệt Đề cương - Dự 

toán Lập kế hoạch sử dụng đất năm 2024 thị xã Mường Lay; Nghị quyết số 73/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 về 

việc thông qua Kế hoạch sử dụng đất 2024 thị xã Mường Lay, tỉnh Điện Biên; Tờ trình số 3128/TTr-UBND ngày 

21/12/2023 về việc đề nghị phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 thị xã Mường Lay. 
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năm 2025 trên địa bàn thị xã5, xây dựng Đề án chỉnh trang Đô thị giai đoạn 2025-

2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn thị xã Mường Lay6.  

Từ 2005, thị xã Mường Lay đã triển khai công tác lập quy hoạch và xây dựng 

tái thiết lại đô thị theo Dự án di dân, TĐC Thủy điện Sơn La tỉnh Điện Biên, trong đó 

bao gồm 01 quy hoạch chung thị xã, 05 quy hoạch chi tiết các khu tái định cư (khu 

TĐC Đồi Cao; khu TĐC Nậm Cản; khu TĐC Cơ Khí; khu TĐC Chi Luông; khu TĐC 

Lay Nưa). Đến năm 2012, Thị xã đã tổ chức thực hiện điều chỉnh quy hoạch chung, 

quy hoạch chi tiết các khu điểm TĐC trên địa bàn.  

Các quy hoạch đã được lập, điều chỉnh bảo đảm kết hợp hài hòa giữa lợi 

ích của nhà nước và lợi ích của cộng đồng. Bảo đảm quyền tham gia ý kiến của 

các cơ quan, tổ chức, cộng đồng và cá nhân trong quá trình lập quy hoạch. Bảo 

đảm tính khoa học, ứng dụng công nghệ hiện đại trong quá trình lập quy hoạch; 

đáp ứng được tiêu chuẩn, quy chuẩn, kỹ thuật và phù hợp với yêu cầu phát triển 

và hội nhập của thị xã. 

Các quy hoạch đã được lập cơ bản đáp ứng yêu cầu về quy hoạch tổng thể 

ngành, lĩnh vực, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thị xã đã đề ra. Việc triển khai 

quy hoạch ra thực địa đảm bảo các chỉ tiêu tính toán về dân số, chỉ tiêu sử dụng 

đất hạ tầng xã hội (như: Đất trường học, bệnh viện, công viên cây xanh) và hạ 

tầng kỹ thuật (như đất dành cho giao thông, bãi đỗ xe …). Việc áp dụng các quy 

                                                           

5 Tờ trình số 1103/TTr-UBND ngày 10/5/2024, của UBND thị xã Mường Lay về việc xin chủ trương thực 

hiện công tác điều chỉnh quy hoạch 2021-2030 thị xã Mường Lay; Thông báo số 651-TB/TU ngày 25/7/2024 của 

Thị ủy Mường Lay về Thông báo kết luận của đồng chí Bùi Hải Bình - Bí thư Thị ủy Mường Lay tại buổi làm việc 

với UBND thị xã về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 06 

tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 06 tháng 

cuối năm 2024. Trong đó Nhất trí chủ trương UBND thị xã điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-

2030; Văn bản số 1865/UBND-TCKH ngày 29/7/ 2024 của UBND thị xã Mường Lay về việc cho chủ trương và 

giao nhiệm vụ chủ đầu tư dự án rà soát, điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 thị xã Mường Lay; 

Quyết định số 695/QĐUBND Ngày 16/9/ 2024 của UBND thị xã về việc phê duyệt Đề cương - Dự toán dự án: 

Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 trên địa bàn thị xã Mường Lay; Quyết định số 709/QĐ-

UBND Ngày 23/ 9/ 2024, UBND thị xã về việc phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu gói thầu: Điều chỉnh Quy 

hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 trên địa bàn thị xã Mường Lay; Công văn số 1313/UBND-TNMT ngày 

03/6/2024 của UBND thị xã Mường Lay về việc triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng đất hàng năm cấp huyện; 

Quyết định số 451/QĐ-UBND ngày 07/6/2024 của UBND thị xã Mường Lay về việc giao nhiệm vụ thực hiện lập 

Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 thị xã Mường Lay; Quyết định số 40/QĐ-TNMT ngày 18/6/2024 của Phòng tài 

nguyên và Môi trường về việc phê duyệt Đề cương - Nhiệm vụ thực hiện gói thầu: Khảo sát lập đề cương - dự 

toán kinh phí lập kế hoạch sử dụng đất năm 2025 Thị xã Mường Lay – tỉnh Điện Biên; Quyết định số 41/QĐ-

TNMT ngày 19/6/2024 của Phòng tài nguyên và Môi trường về việc phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu gói 

thầu: khảo sát lập đề cương - dự toán kinh phí “Lập kế hoạch sử dụng đất năm 2025 Thị xã Mường Lay’’; Quyết 

định số 551/QĐ-UBND ngày 01/7/2024 của UBND thị xã Mường Lay về việc chỉ định thầu đơn vị tư vấn thực 

hiện Khảo sát, lập đề cương - dự toán kinh phí dự án: Lập kế hoạch sử dụng đất năm 2025 thị xã Mường Lay; 

Quyết định số 586/QĐ-UBND ngày 23/7/2024 của UBND thị xã Mường Lay về việc phê duyệt Đề cương - Dự 

toán Lập kế hoạch sử dụng đất năm 2025 thị xã Mường Lay; Công văn số 1824/UBND-TN&MT ngày 25/7/2024 

của UBND thị xã về việc rà soát, chuẩn bị nội dung đăng ký nhu cầu sử dụng đất, danh mục công trình, dự án vào 

Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 thị xã Mường Lay; Quyết định số 613/QĐ-UBND ngày 29/7/2024 của UBND thị 

xã Mường Lay về việc phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án: Lập kế hoạch sử dụng đất năm 2025, thị xã 

Mường Lay; Quyết định số 63/QĐ-TNMT ngày 12/8/2024 của Phòng tài nguyên và Môi trường về việc phê duyệt 

Hồ sơ mời thầu (E-HSMT) dự án: Lập kế hoạch sử dụng đất năm 2025 thị xã Mường Lay; Công văn số 81/CV-

TNMT Ngày 24/9/ 2024, Phòng Tài nguyên và Môi trường về việc đăng ký nhu cầu sử dụng đất, danh mục công 

trình, dự án vào Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 thị xã Mường Lay.  

6 Quyết định số 790/QĐ-UBND ngày 17/10/2024 của UBND thị xã Mường Lay về việc phê duyệt Đề 

cương Đề án chỉnh trang Đô thị giai đoạn 2025 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn thị xã Mường Lay 
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chuẩn, tiêu chuẩn đảm bảo theo đúng quy định hiện hành của nhà nước. 

Quy hoạch hạ tầng kỹ thuật đô thị (giao thông, cấp nước, thoát nước, cao 

độ nền mặt bằng, xử lý rác thải) đồng bộ hoàn chỉnh, việc triển khai xây dựng và 

đưa vào vận hành khai thác sử dụng đảm bảo đáp ứng được nhu cầu trước mắt 

cũng như định hướng phát triển đô thị giai đoạn đến 2030 trên địa bàn thị xã. Công 

tác quy hoạch xây dựng đô thị được lập đảm bảo liên kết khớp nối với các dự án 

hạ tầng kỹ thuật đô thị ở cấp quốc gia, cấp vùng như quy hoạch đường giao thông, 

quy hoạch thủy điện, quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

Công tác quy hoạch đô thị đã tạo nên diện mạo đô thị của thị xã ngày càng 

khang trang, cơ bản đáp ứng điều kiện sinh hoạt, vui chơi, giải trí, lao động và 

học tập của người dân và đáp ứng điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của thị xã. 

c) Đánh giá: Đạt tiêu chí quy hoạch đô thị. 

2. Tiêu chí 2: Giao thông đô thị 

a) Yêu cầu tiêu chí 

Hệ thống giao thông trên địa bàn quận, thị xã, thành phố đảm bảo kết nối 

thông suốt giữa các phường, xã, thị trấn trên địa bàn và không bị ngập úng theo 

quy định. 

b) Kết quả thực hiện tiêu chí  

- Hệ thống giao thông trên địa bàn thị xã Mường Lay được quy hoạch, xây 

dựng đồng bộ, hoàn chỉnh đảm bảo kết nối thông suốt và không xảy ra tình trạng 

ngập úng vào mùa mưa:  

- 100% tuyến đường giao thông trên địa bàn thị xã qua khu vực đô thị đáp 

ứng tiêu chuẩn đường đô thị; đảm bảo giao thông thuận tiện và kết nối tới trung 

tâm hành chính của tất cả các xã, phường. Hệ thống cầu, cống trên các tuyến 

đường thị xã được xây dựng kiên cố, phù hợp với cấp đường theo quy hoạch. 

- Hàng năm, các tuyến đường thị xã quản lý đều được thực hiện duy tu, sửa 

chữa đảm bảo an toàn giao thông, vệ sinh môi trường và đảm bảo phương tiện 

giao thông đi lại thuận tiện quanh năm. Nguồn kinh phí thực hiện cho việc duy tu, 

sửa chữa các tuyến đường luôn được UBND thị xã quan tâm. 

- Năm 2022: Công trình Đường giao thông nội thị các khu thị xã Mường 

Lay (Khu TĐC Đồi Cao, Cơ Khí, Chi Luông, Nậm Cản thuộc dự án san nền, GT, 

TN, kè các khu tái định cư TXML); Công trình sửa chữa Đường Giao thông lên 

bản + nội bản Hô Nậm Cản, xã Lay Nưa. 

- Năm 2023: Công trình: Duy tu, bảo dưỡng, sữa chữa hệ thống giao thông 

thoát nước mặt các khu điểm TĐC trên địa bàn thị xã Mường Lay; công trình: 

Đường giao thông lên bản Huổi Min, phường Sông Đà, thị xã Mường Lay; Công 

trình: Xử lý hót sụt, trượt, bù phụ và gia cố vai đường giao thông lên bản nội bản 

điềm ĐCĐC Hô Huổi Luông A; công trình: Cầu, đường giao thông bản Ló - bản 

Lé xã Lay Nưa, thị xã Mường Lay.  

- Năm 2024: Công trình Giao thông nội đồng nông thôn mới xã Lay Nưa; 
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công trình: Sửa chữa cầu và đường giao thông bản Mo xã Lay Nưa; công trình 

Đường giao thông nội bản Tạo sen xã Lay Nưa; công trình Xử lý sạt trượt, chống 

đá lăn đường giao thông lên bản + nội bản (số 2 Huổi Luân) điểm ĐCĐC Hô Nậm 

Cản, xã Lay Nưa. 

Tại các điểm giao, đường cong, khu vực trường học, chợ, bệnh viện… tùy 

theo mức độ nguy hiểm được UBND thị xã phối hợp với các cấp, ngành liên quan 

rà soát thường xuyên, thực hiện bố trí biển báo, báo hiệu giao thông phù hợp với 

tình hình thực tế như: các loại biển báo nguy hiểm, biển báo cấm, biển hiệu lệnh, 

biển báo chỉ dẫn, vạch kẻ đường… theo QCVN41:2019/BGTVT Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về báo hiệu đường bộ ; và tại các điểm đấu nối đường nhánh ra 

đường chính, thiết kế cao độ tại các điểm giao mặt đường tương đối bằng nhau để 

đảm bảo an toàn giao thông. 

Thị xã hiện có 01 bến xe khách nằm trên địa bàn phường Na Lay tại trục 

đường chính Quốc lộ 12, bến xe khách hoạt động thường xuyên đáp ứng nhu cầu 

đi lại của Nhân dân trên địa bàn thị xã. 

Ngoài ra, để đảm bảo giao thông đô thị, thị xã Mường Lay đã ban hành các 

văn bản7, qua đó nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, 

viên chức và Nhân dân trên địa bàn thực hiện tốt trách nhiệm, nghĩa vụ công dân 

đối với việc xây dựng, tham gia giao thông, đảm bảo trật tự, an toàn đô thị, trật tự 

an toàn giao thông trên địa bàn thị xã. 

c) Đánh giá: Đạt tiêu chí giao thông đô thị. 

3. Tiêu chí 3: Môi trường đô thị 

a) Yêu cầu tiêu chí 

- Có hệ thống thu gom, phân loại, xử lý rác thải trên địa bàn đảm bảo yêu cầu 

vệ sinh môi trường. 

- Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện phân loại rác thải tại nguồn đạt >= 90 %  

- Tỷ lệ các Khu dân cư trên địa bàn sạch, đẹp >= 80%. 

b) Kết quả thực hiện tiêu chí 

UBND thị xã Chỉ đạo, đôn đốc Công ty Cổ phần Môi trường đô thị và Xây 

dựng Điện Biên để thực hiện Công tác thu gom, xử lý rác thải, nước thải bẩn sinh 

                                                           
7 Kế hoạch số 58-KH/TU ngày 17/12/2018 của Ban Thường vụ Thị uỷ Mường Lay về quản lý bảo vệ kết 

cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn thị xã Mường Lay; Kế hoạch số 2779/KH-BATGT ngày 08/11/2023 

triển khai thực hiện công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thị xã Mường Lay; Kế 

hoạch số 1235/KH-UBND ngày 30/5/2023 tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong 

tình hình mới trên địa bàn thị xã Mường Lay; Kế hoạch số 2613/KH-UBND ngày 23/10/2023 của UBND thị xã 

Mường Lay về Về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới trên địa bàn Thị 

xã Mường Lay; Kế hoạch số 2392/KH-UBND ngày 29/9/2023 của UBND thị xã Mường Lay Xây dựng và phát 

động phong trào Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin phản ánh các hành vi vi phạm trật tự, an toàn 

giao thông trên địa bàn thị xã Mường Lay; kế hoạch số 236/KH-UBND ngày 29/01/2024 kế hoạch tổ chức Hội 

nghị tổng kết công tác đảm bảo trật tự đô thị và trật tự, an toàn giao thông năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ và 

giải pháp năm 2024 trên địa bàn thị xã Mường Lay; kế hoạch số 2603/KH-BATGT ngày 14 tháng 10 năm 2024 

kế hoạch Triển khai thực hiện công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông năm 2024 trên địa bàn thị 

xã Mường Lay; Kế hoạch số 340/KH-BATGT ngày 21/02/2024 của Ban an toàn giao thông thị xã Mường Lay về 

Năm An toàn giao thông 2024. 
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hoạt, tưới nước rửa đường... đảm bảo vệ sinh trên địa bàn thị xã, tiến hành các 

biện pháp kỹ thuật, phân loại, công nghệ đốt và dùng Chế phẩm sinh học để xử lý 

có hiệu quả lượng rác tại Bãi xử lý rác thải vệ sinh môi trường khu tái định cư Đồi 

Cao theo tiêu chuẩn đề ra; Duy trì hoạt động có hiệu quả của các Trạm xử lý nước 

thải vệ sinh môi trường tại các khu tái định cư trên địa bàn thị xã, xử lý nước thải 

đạt tiêu chuẩn thải ra môi trường.  

Để tăng cường công tác quản lý, đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn 

thị xã và triển khai Quyết định số 1439/QĐ-UBND ngày 22/12/2020 của UBND 

tỉnh Điện Biên phê duyệt mạng lưới điểm quan trắc môi trường tỉnh Điện Biên 

giai đoạn 2021-2025, UBND thị xã Mường Lay đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn 

tổ chức thực hiện lập báo cáo quan trắc giám sát chất lượng môi trường định kỳ 

hàng năm đối với các công trình hệ thống thoát nước bẩn và vệ sinh môi trường 

trên địa bàn thị xã; chỉ đạo công tác bảo vệ môi trường trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán; quản lý, xử lý chất thải và vệ sinh môi trường; tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng ngày Nước thế giới 22/3; ngày Khí tượng thế giới 23/3 và Chiến dịch 

Giờ Trái đất năm 20238:  

Công tác thẩm định hồ sơ môi trường được tiến hành chặt chẽ, đúng quy 

định; kiên quyết không xác nhận các dự án sử dụng công nghệ lạc hậu, máy móc, 

trang thiết bị không đảm bảo yêu cầu về môi trường, có nguy cơ gây ô nhiễm môi 

trường, ảnh hướng xấu đến sức khỏe của người dân. Do đó, trên địa bàn thị xã 

Mường Lay không cơ sở gây ô nhiễm môi trường. Thị xã có 01 làng nghề làm 

bánh Khẩu Xén, tuy nhiên làng nghề sản xuất không phát sinh nước thải. Trên địa 

bàn thị xã không có điểm bị ô nhiễm. 

Công tác thu gom rác, vệ sinh môi trường tại các khu vực công cộng, khu 

dân cư, các tuyến đường phố chính đảm bảo mỹ quan, sạch đẹp và yêu cầu về vệ 

sinh môi trường. 

Để duy trì xây dựng các Khu dân cư trên địa bàn ngày càng xanh, sạch, đẹp, 

UBND thị xã đã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Tổ chức 

chính trị - xã hội thị xã tăng cường tuyên truyền vận động nhân dân trên địa bàn 

tích cực tham gia xây dựng Khu dân cư sạch, đẹp với nhiều hoạt động thiết thực 

như trồng hoa, ra quân vệ sinh các tuyến đường, … góp phần duy trì, giữ vững 

danh hiệu tổ, bản đạt danh hiệu tổ, bản văn hóa. Kết quả, có 34/38 tổ dân phố, bản 

bàn duy trì, giữ vững danh hiệu tổ, bản văn hóa trong năm 2022, năm 2023, 2024.  

- Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện phân loại rác thải tại nguồn: 100%. 

- Tỷ lệ các Khu dân cư trên địa bàn sạch, đẹp: 100%. 

- Tỷ lệ dân số được cung cấp nước hợp vệ sinh đạt 100%. 

c) Đánh giá: Đạt tiêu chí giao thông đô thị. 

                                                           
8 Công văn số 1189/UBND-TNMT ngày 21/5/2024 Về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc 

tế đa dạng sinh học năm 2024; Công văn số 868/UBND-KT ngày 11/4/2024 về việc tổ chức hưởng ứng Tuần lễ 

Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2024 trên địa bàn; Công văn 1765/UBND-VP ngày 19/7/2024 

V/v triển khai thực hiện Quyết định số 10/2024/NĐ-CP ngày 15/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng thực 

hiện cấp nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn. 
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4. Tiêu chí 4: An ninh trật tự đô thị 

a) Yêu cầu tiêu chí 

- Cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn đạt tiêu chuẩn an toàn 

về an ninh, trật tự.  

- Có hệ thống camera giám sát, bảo đảm an ninh, trật tự được lắp đặt ở các 

tuyến đường chính. 

b) Kết quả thực hiện tiêu chí 

Hàng năm, UBND thị xã đều có Kế hoạch lãnh đạo, chỉ đạo về công tác 

đảm bảo an ninh, trật tự; tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng phong 

trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trên địa bàn. Không để xảy ra hoạt động 

chống phá Đảng, chống phá Chính quyền, phá hoại Khối đại đoàn kết.  

Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn thị xã 

luôn được cấp ủy, chính quyền và Ban Chỉ đạo phong trào từ cấp thị đến xã, 

phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục quan tâm; tập trung củng cố xây 

dựng, kiện toàn; ý thức trách nhiệm của thành viên đối với phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ được nâng lên; cấp ủy, thủ trưởng các đơn vị, địa phương, cơ quan, 

doanh nghiệp không ngừng nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh 

đạo, chỉ đạo điều hành công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ, góp phần cho phong trào tiếp tục phát triển cả bề rộng và chiều 

sâu. cấp ủy, thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường trên địa bàn thị xã tiếp 

tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ trong khối cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường; cam kết xây dựng 

cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt chuẩn an toàn về ANTT; thường xuyên 

tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, 

sinh viên tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ với nhiều nội dung, hình 

thức đa dạng, phong phú; giúp nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức cảnh giác 

phòng ngừa tội phạm, các thủ đoạn, hoạt động lôi kéo, kích động đình công, lãnh 

công, biểu tình, phá rối ANTT; tích cực tham gia xây dựng nếp sống văn minh, 

gia đình văn hóa tại nơi làm việc và nơi cư trú: Năm 2024 có 03/03 xã, phường, 

42 cơ quan, 01 cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”. 

Công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội phong trào “Toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc” của thị xã không ngừng được nâng cao chất lượng, thu hút 

được đông đảo tầng lớp nhân dân ủng hộ, tham gia và tích cực đóng góp xây dựng, 

phát triển nhiều mô hình, tổ chức quần chúng làm công tác bảo vệ ANTT ở cơ sở9 

góp phần đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của thị xã. 

Hiện nay thị xã có 08 điểm, với 08 camera được lắp đặt ở các tuyến đường chính 

tại địa bàn xã Lay Nưa; năm 2024 camera an ninh trên địa bàn thị xã được tích 

                                                           
9 38 đội dân phòng, 38 Tổ hòa giải, 38 mô hình tiếng kẻng về an toàn phòng cháy chữa cháy,  01 mô hình 

liên gia về an toàn giao thông đường thủy tại phường Sông Đà, 03 cụm liên kết an ninh trật tự (phường Sông Đà 

01 cụm, xã Lay Nưa 02 cụm), 01 mô hình Bản tự quản về ANTT, không sinh hoạt tôn giáo trái pháp luật, 01 mô 

hình tổ liên gia an toàn PCCC tại phường Na Lay , 02 mô hình dòng họ bình yên (họ Khoàng, họ Mào), 01 mô 

hình “Bản bình yên - Gia đình hạnh phúc” (bản Nậm Cản, phường Na Lay), 01 mô hình Tổ công nhân vì môi 

trường xanh – Tự quản về ANTT. 
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hợp trên hệ thống điều hành IOC của tỉnh với 3 camera được lắp đặt tại 3 trị trí 

gồm: Bến xe khách thị xã, cổng trường THPT thị xã, cột phát thanh thị xã đã góp 

phần thực hiện có hiệu quả trong công tác quản lý, giám sát giao thông, giám sát 

an ninh và đảm bảo an ninh trật tự. 

Bên cạnh đó, công an thị xã đã đề ra các biện pháp cụ thể, chỉ đạo các đơn 

vị thực hiện tốt công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong 

trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đảm bảo trật tự, mỹ quan đô thị. Các Đội 

nghiệp vụ và Công an các xã, phường đều tổ chức phối hợp với các lực lượng 

chức năng tăng cường tuần tra kiểm soát, ra quân lập lại trật tự mỹ quan đô thị, 

kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự đô thị, trật tự giao thông; tổ chức triển khai hiệu 

quả nhiều nội dung, giải pháp quan trọng góp phần đảm bảo an ninh chính trị - 

trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, nhất là lĩnh vực đấu tranh phòng chống tội 

phạm; chủ động nắm tình hình, kịp thời phát hiện đấu tranh, ngăn chặn âm mưu, 

hoạt động của các thế lực thù địch, tội phạm, tệ nạn xã hội để thực hiện hành vi 

vi phạm pháp luật. Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ trong phòng chống 

tội phạm trộm cắp, cướp giật, ngăn chặn có hiệu quả với hành vi xâm phạm tài 

sản của người dân và khách du lịch. Thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ 

đối với toàn thể cán bộ và người dân bằng nhiều hình thức da dạng, phong phú. 

Nâng cao ý thức trách nhiệm, kiến thức về PCCC, giúp mọi người biết cách phòng 

ngừa và tự tổ chức chữa cháy, thoát nạn, cứu người bị nạn khi có cháy xảy ra.  

c) Đánh giá: Đạt tiêu chí an ninh trật tự đô thị. 

5. Tiêu chí 5: Thông tin, truyền thông đô thị  

a) Yêu cầu của tiêu chí  

- Hạ tầng công nghệ thông tin truyền thông: Có mạng nội bộ LAN và mạng 

diện rộng kết nối với các phòng chuyên môn và các xã, phường, thị trấn trực thuộc 

được bảo đảm an toàn an ninh mạng; tỷ lệ cán bộ, công chức được trang bị máy 

tính và có kết nối Internet băng rộng.  

- Ứng dụng hệ thống một cửa điện tử, sử dụng các phần mềm dùng chung 

và ứng dụng chữ ký số trong quản lý điều hành.  

- Cổng thông tin điện tử cung cấp đầy đủ thông tin theo quy định. 

b) Kết quả thực hiện tiêu chí 

- Hạ tầng công nghệ thông tin tại các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND 

thị xã có: 02 máy chủ, 143 máy tính. Tỷ lệ máy tính/CBCC tại các phòng chuyên 

môn là 100%. Tỷ lệ máy tính kết nối internet băng thông rộng, mạng LAN tại các 

phòng, ban chuyên môn thuộc thị xã và UBND xã, phường đạt 100%. 

- Hệ thống một cửa điện tử được triển khai thực hiện hiệu quả tại thị xã và 

3/3 các xã, phường.  Bộ phận một cửa thị xã được đầu tư máy xếp hàng tự động, 

máy scan, máy phô tô, máy tính đề bàn, máy tra cứu kết quả giải quyết thủ tục 

hành chính, đánh giá sự hài lòng của người dân,… Thường xuyên bảo trì, bảo 

dưỡng nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin trong các cơ quan Nhà nước thị xã; đảm 
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bảo kết nối an toàn mạng LAN với mạng internet. Triển khai, thực hiện hiệu quả số 

hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong tiếp nhận, giải quyết thủ 

tục hành chính tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả và các cơ quan, đơn vị; 100% 

dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 đã được tích hợp, cung cấp trên Cổng 

Dịch vụ công của tỉnh. 

- Sử dụng hiệu quả các phần mềm ứng dụng trong xử lý công việc chuyên 

môn như: Phần mềm Quản lý văn bản hồ sơ công việc, phần mềm họp không giấy 

tờ của HĐND, phần mềm kế toán - tài chính, phần mềm quản lý tài sản, phần mềm 

Một cửa, phần mềm quản lý trường học, quản lý hộ tịch, quản lý đơn thư,… 100% 

các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã, UBND các xã, phường thường xuyên sử dụng 

hệ thống quản lý văn bản hồ sơ công việc trong chỉ đạo điều hành và trao đổi công 

việc chuyên môn của cán bộ, công chức, viên chức. 100% cơ quan, đơn vị thị xã 

triển khai và thực hiện hiệu quả ứng dụng chữ ký số vào phần mềm quản lý văn 

bản và điều hành. 100% cơ quan, đơn vị, UBND xã, phường và cán bộ lãnh đạo 

được cấp chứng thư số; thực hiện hiệu quả việc sử dụng sim ký số PKY tại các cơ 

quan đơn vị thuộc UBND thị xã, UBND các xã, phường. 

- Trang Thông tin điện tử thị xã Mường Lay 

(http://muonglay.dienbien.gov.vn), zalo OA “Mường Lay To day” và Trang 

Thông tin điện tử xã Lay Nưa (http://laynua.txml.dienbien.gov.vn), trang thông 

tin điện tử phường Sông Đà (http://songda.txml.dienbien.gov.vn), các trang thông 

tin điện tử vận hành ổn định, Ban Biên tập Trang TTĐT hoạt động theo quy chế; 

đảm bảo cung cấp thông tin đúng theo quy định tại Nghị định số 42/2022/NĐ-CP 

ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ 

công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng, đảm bảo cho cán 

bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân tra cứu, tìm hiểu, nắm bắt mọi 

thông tin về tình hình kinh tế, văn hóa, xã hội đầy đủ, kịp thời. 

Thị xã đã hoàn thành việc chuyển đổi sang “Đài truyền thanh ứng dụng công 

nghệ thông tin - viễn thông” tại 01/01 xã; Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền 

hình thị xã sử dụng Công nghệ số vệ tinh vinasat trong truyền dẫn và tiếp sóng. 

c) Đánh giá: Đạt tiêu chí thông tin, truyền thông đô thị. 

6. Tiêu chí 6: Việc làm, thu nhập bình quân, hộ nghèo đô thị  

a) Yêu cầu của tiêu chí  

- Thu nhập bình quân đầu người cao hơn thu nhập bình quân đầu người của 

toàn tỉnh, thành phố. 

- Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều thấp hơn so với quy định chung của địa phương. 

b) Kết quả thực hiện tiêu chí 

Thị xã đã tập trung thực hiện các giải pháp, huy động tối đa mọi nguồn lực 

để phát triển sản xuất thương mại, dịch vụ, nông nghiệp, công nghiệp, tiểu thủ 

công nghiệp. Đặc biệt thị xã Mường Lay có lòng hồ thủy điện Sơn La, nhân dân 

tại nhiều bản trên địa bàn đã khai thác phát triển thủy sản lòng hồ, có làng nghề 

truyền truyền thống thường xuyên sản xuất và cung cấp sản phẩm của làng nghề 

ra thị trường trong và ngoài tỉnh. Từ đó, đã tạo được nhiều việc làm và nâng cao 

http://muonglay.dienbien.gov.vn/
http://songda.txml.dienbien.gov.vn/
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thu nhập cho người dân trên địa bàn, thu nhập bình quân đầu người của thị xã đều 

tăng dần qua các năm (năm 2024 là 61,02 triệu đồng/người/năm) và cao hơn thu 

nhập bình quân đầu người của thị xã đã đề ra (32 triệu đồng/người/năm). 

Việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững và các chính sách an sinh xã hội luôn được UBND thị xã quan tâm, thực 

hiện hiệu quả với nhiều mô hình thiết thực tạo thêm nguồn lực giúp cho nhiều hộ 

nghèo thoát nghèo, ổn định cuộc sống. Kết quả, tỷ lệ hộ nghèo hằng năm của thị 

xã đều giảm. Cụ thể, năm 2024, toàn thị xã có 179 hộ nghèo/3.212 hộ, tỷ lệ 5,57%. 

- Triển khai thực hiện kế hoạch giải quyết việc làm - giảm nghèo, năm 2024 

số lao động được tạo việc làm mới trong năm là 350 người. Tỷ lệ lao động qua 

đào tạo năm 2024 đạt 50%. 

c) Đánh giá: Đạt tiêu chí việc làm, thu nhập bình quân, hộ nghèo đô thị. 

7. Tiêu chí 7: Văn hóa, thể thao đô thị  

a) Yêu cầu của tiêu chí  

Có trung tâm văn hóa, thể thao quận, thị xã, thành phố; có nhiều hoạt động 

văn hóa, thể thao hiệu quả. 

b) Kết quả thực hiện tiêu chí 

- Cung Văn hóa thiếu nhi thị xã Mường Lay được xây dựng năm 2015 với 

tổng kinh phí 20.000.000.000 đồng (gồm 01 hội trường đa năng, các phòng chức 

năng,...) với mục đích phục vụ nhiệm vụ chính trị và nơi tổ chức nhiều hoạt động 

văn nghệ, TDTT của thị xã, tổng diện tích đất sử dụng là 30.120m2; và 01 Trung 

tâm Văn hóa -  Truyền thanh - Truyền hình thị xã đáp ứng chủ yếu cho cán bộ, 

viên chức của trung tâm làm việc. 

Trong thời gian qua, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT của thị xã được 

tổ chức có hiệu quả và linh hoạt phù hợp tại các thiết chế văn hóa của thị xã. Hằng 

năm, thị xã tổ chức trên 03 Chương trình văn nghệ phục vụ nhiệm chính trị, 30 

chương trình văn nghệ phục vụ sự kiện nội bộ; tổ chức trên 07 giải đấu thể thao/năm; 

tổ chức 02 lớp năng khiếu hè cho Thiếu niên - Nhi đồng; Tổ chức trên 60 buổi tập 

huấn cho các đội văn nghệ quần chúng trên địa bàn; duy trì và tổ chức thành công 

Lễ hội đua thuyền đuôi én hàng năm. Hiện nay thị xã có 3/3 xã, phường có câu lạc 

bộ văn hóa, thể thao và du lịch, 36 đội văn nghệ quần chúng, 01 câu lạc bộ văn hóa 

Thái, 24 câu lạc bộ thể dục thể thao cơ sở. Các CLB, đội văn nghệ thường xuyên 

hoạt động, tổ chức các buổi biểu diễn, giao lưu, thi đấu góp phần làm cho phong trào 

văn hóa, văn nghệ, TDTT trên địa bàn thị xã ngày càng phát triển mạnh mẽ, Qua đó, 

đã thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn thị xã 

tham gia. Từ đó đã đáp ứng nhu cầu tinh thần, vui chơi giải trí của Nhân dân các dân 

tộc trên địa bàn thị xã. 

c) Đánh giá: Đạt tiêu chí văn hóa, thể thao đô thị. 

8. Tiêu chí 8: Y tế, giáo dục đô thị  

a) Yêu cầu của tiêu chí  

- Trung tâm y tế quận (thị xã, thành phố) đạt chuẩn theo quy định.  
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- Các trường trung học phổ thông đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 trở lên. 

b) Kết quả thực hiện tiêu chí 

- Trung tâm Y tế thị xã Mường Lay đạt tiêu chuẩn xếp hạng III (theo Quyết 

định số 806/QĐ- SYT ngày 07/9/2023), 3/3 trạm y tế xã, phường đạt Bộ tiêu chí 

quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2022 (theo Quyết định 4667/QĐ-BYT của Bộ 

Y tế) hiện đang triển khai thực hiện xây dựng đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế theo 

Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế về việc ban hành Bộ 

tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030. 

- Trên địa bàn thị xã có 01 trường học phổ thông (THPT thị xã Mường Lay) 

đã được đánh giá công nhận trường đạt chuẩn quốc gia năm 2016, được đánh giá 

duy trì đạt chuẩn và đạt kiểm định chất lượng mức độ 1 năm 2021, đạt tỷ lệ 100%.  

c) Đánh giá: Đạt tiêu chí y tế, giáo dục đô thị. 

9. Tiêu chí 9: Hệ thống chính trị và trách nhiệm của chính quyền đô thị 

a) Yêu cầu của tiêu chí  

- Hàng năm tổ chức Đảng đạt trong sạch, vững mạnh; Mặt trận Tổ quốc, 

các tổ chức chính trị - xã hội đạt từ loại khá trở lên.  

- Thủ tục hành chính phục vụ người dân, thuận tiện, đáp ứng được nhu cầu 

của người dân trên địa bàn.  

- Có dịch vụ công trực tuyến từ cấp độ 3 trở lên.  

- Quận (thị xã, Thành phố) đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

b) Kết quả thực hiện tiêu chí 

- Hằng năm, thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu nghị quyết và được đánh giá 

công nhận đạt trong sạch, vững mạnh (Đảng bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ 02 năm 

liền năm 2022, 2023). Với tinh thần đoàn kết, sáng tạo và quyết tâm, năm 2024 

Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân thị xã hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm 

vụ về phát triển kinh tế xã hội theo tinh thần nghị quyết. 

- Trong những năm qua, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị 

xã đã triển khai thực hiện hiệu quả các cuộc vận động, phong trào gắn với xây dựng 

xã đạt chuẩn nông thôn mới, phường đạt chuẩn đô thị văn minh bằng nhiều mô hình 

cụ thể, thiết thực qua đó đã tạo sự lan tỏa sâu rộng trên địa bàn. Hằng năm, đều được 

cấp trên đánh giá đạt hoàn thành tốt và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 

Năm 2024: Chi bộ Khối Dân vận (Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ), MTTQ 

và các tổ chức đoàn thể thị xã hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên. 

- Thị xã đã xây dựng và triển khai Chương trình cải cách hành chính giai 

đoạn 2021-2030 và kế hoạch cải cách hành chính hằng năm đảm bảo chất lượng, 

hiệu quả. Thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh công tác cải cách 

hành chính, trọng tâm là tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính, thực hiện 

nghiêm túc các quy định về giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính cho tổ chức, công 

dân, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, giảm tỷ lệ hồ sơ trễ hạn, ứng dụng 
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công nghệ thông tin, hiện đại hóa hành chính, áp dụng và duy trì hiệu quả hệ thống 

quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 trong việc giải 

quyết thủ tục hành chính, đẩy mạnh thông tin tuyên truyền cải cách hành chính, 

trọng tâm là tuyên truyền dịch vụ công trực tuyến. 

- Các TTHC tiếp tục được rà soát, đơn giản hoá góp phần tích cực vào việc 

giảm bớt phiền hà trong giải quyết các yêu cầu của công dân, tổ chức và phục vụ 

người dân ngày càng thuận tiện hơn. 100% thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền 

giải quyết của UBND cấp thị được niêm yết công khai đầy đủ đúng quy định tại 

Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của UBND thị xã, thường xuyên cập nhật và 

bổ sung kịp thời các TTHC mới ban hành, các TTHC được sửa đổi, bổ sung và 

các TTHC hết hiệu lực bị bãi bỏ; thực hiện việc tiếp nhận và giải quyết các TTHC 

cho công dân, tổ chức đúng thời hạn, đúng trình tự thủ tục theo quy định của pháp 

luật. Niêm yết nội dung thực hiện phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy 

định hành chính tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả. Có bảng niêm yết công khai 

các TTHC thuộc thẩm quyền tiếp nhận và giải quyết tại Bộ phận Tiếp nhận và trả 

kết quả đảm bảo đúng quy định theo hướng dẫn mới tại Công văn số 2462/UBND-

KSTT ngày 05/8/2022 của UBND tỉnh Điện Biên về triển khai sử dụng bộ nhận 

diện thương hiệu của Bộ phận Một cửa các cấp và Hệ thống thông tin giải quyết 

thủ tục hành chính tỉnh Điện Biên. Đa số các tổ chức, cá nhân đều đánh giá hài 

lòng đối với quá trình giải quyết hồ sơ tại bộ phận một cửa của xã, phường và bộ 

phận tiếp nhận và trả kết quả của thị xã. 

Tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện là 332 

thủ tục (số TTHC được giải quyết theo dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 là 91/332 

thủ tục, mức độ 4 là 68/332 thủ tục). 

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, 

phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật luôn được UBND thị xã quan tâm chỉ đạo 

tập trung triển khai thực hiện qua đó đã góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản 

lý nhà nước, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của người dân trên 

địa bàn. Thực hiện Quyết định số 1143/QĐ/BTP ngày 20/6/2024 của Bộ Tư pháp 

về việc ban hành hướng dẫn nội dung tiêu chí, chỉ tiêu "tiếp cận pháp luật" trong 

đánh giá nông thôn mới và đô thị văn minh, UBND thị xã đã rà soát, hoàn thiện 

hồ sơ đánh giá theo các nội dung của tiêu chí quy định. Năm 2022, 2023 3/3 xã 

phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, thị xã Mường Lay đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật. Năm 2024 thị xã duy trì 3/3 xã phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, thị xã 

Mường Lay đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

c) Đánh giá: Đạt tiêu chí hệ thống chính trị và trách nhiệm của chính quyền đô thị. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được  

Qua 2 năm thực hiện xây dựng thị xã Mường Lay đạt chuẩn đô thị văn 

minh, đã được cấp ủy, chính quyền, các ban ngành, tổ chức đoàn thể các cấp tập 

trung lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, quyết liệt và triển khai thực hiện đồng bộ. Đến 

nay, đã đạt được những kết quả tương đối toàn diện, nổi bật, bộ mặt đô thị có 
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nhiều đổi mới, đời sống vật chất và tinh thần của người dân không ngừng được 

cải thiện và nâng cao, hệ thống kết cấu hạ tầng được xây dựng đồng bộ như: Hệ 

thống giao thông, trường học, các thiết chế về văn hóa .... phục vụ tốt cho nhu cầu 

phát triển sản xuất cũng như sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao.  

Công tác tuyên truyền về xây dựng đô thị văn minh được tổ chức thường 

xuyên, sâu rộng góp phần nâng cao nhận thức và hành động của cả hệ thống chính 

trị; được Nhân dân trên địa bàn đồng tình hưởng ứng và tích cực tham gia thực 

hiện các tiêu chí.  

- Chất lượng giáo dục, y tế, văn hóa, môi trường ngày càng được cải thiện, 

đời sống nhân dân ngày càng được nâng cao, tỷ lệ hộ nghèo giảm mạnh và bền 

vững, an ninh chính trị được giữ vững, trật tự xã hội được đảm bảo, hệ thống chính 

trị ngày càng vững mạnh, dân chủ cơ sở được phát huy. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân  

a) Tồn tại, hạn chế 

Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện phân loại rác thải tại nguồn chưa cao. 

b) Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế 

Công tác tuyên truyền tới các hộ gia đình về phân loại rác thải tại nguồn có 

lúc có nơi chưa thường xuyên. 

* Kết quả đánh giá các tiêu chí thị xã đạt chuẩn đô thị văn minh năm 2024 

(có Bảng đánh giá kèm theo) 

Trên đây là Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện xây dựng thị xã đạt chuẩn 

đô thị văn minh của UBND thị xã Mường Lay./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Điện Biên; 

- Sở Văn hóa, Thể thao vào du lịch tỉnh; 

- TT. Thị ủy; 

- TT. HĐND thị xã; 

- Lãnh đạo UBND thị xã; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị xã; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT, VHTT, CVVX. 
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